is absolute being and absolute goodness that He has this inclination to communicate Himself by creating analogues of His being : but no matter how powerful this inclination may be, infinite if you will, it remains on a plane that wholly excludes necessity. A relation of necessity between beings and Being is a contradiction in terms. Outside God there is nought but the contingent : "Dicendum quod sicut divinum esse in se est necessarium, ita et divinum velle, et divinum scire ; sed divinum scire habet necessariam habitudinem ad scita, non autem divinum velle ad volita. Quod ideo est, quia scientia habetur de rebus secundum quod sunt in sciente, voluntas autem comparata ad res secundum quod sunt in seipsis. Quia igitur omnia alia habent necessarium esse secundum quod sunt in Deo, non autem secundum quod sunt in seipsis habent necessitatem absolutam, ita quod sint per seipsa necessaria ; propter hoc, Deus quaecumque scit, ex necessitate scit ; non autem quaecumque vult, ex necessitate vult." ST. THOMAS, *Sum. theol.*, I, 19, 3, ad 6. Thus the necessary being wills only Himself necessarily ; with respect to the contingent, *precisely because it is contingent in the order of being*, He is free.—This sequence of ideas is strongly marked in Duns Scotus and his school : "Deus, cum sit a se, est infinitae necessitatis ; ergo quocumque alio non existente, non sequitur non esse. Si autem necessario aliquid a se distinctum causaret, posset non esse ex defectu minus necessarii : ergo cum id sit plane impossibile, oportet Primum esse causam non necessario, sed libere et contingenter causantem." HIER. DE MONTEFORTINO, *J. D. Scoti, Summa theologica*, I, 19, 3, Resp. Cf. *De primo principio*, V, n. 71b. Thus the freedom of the creative act rests directly on the metaphysics of *Exodus*, and we have to go beyond the Judeo-Christian idea of omnipotence to the Judeo-Christian idea of Being. In a word, the perfection of a being, even were it Aristotle's pure thought itself, always implies necessity, but the perfection of Being implies necessity, infinity and freedom at once.

¹⁴ The concept of analogy is one of those that offers the greatest difficulty to the modern reader of a mediæval treatise ; the mediæval thinkers themselves were far from agreement as to its definition, and even St. Thomas does not seem to have attempted a full elucidation. We may regard it as having two functions, the one unitive, the other separative. An analogue is always drawn towards its principle in virtue of being an analogue, and at the same time departs from its principle in virtue of being no more than an analogue. When, in particular, we speak of the analogy of being, what does it really mean ?